89 "Nihilum, quod alicui generatim opponitur [...] non ens appellatum, est quicquid nullum esse reale habet, hinc dicitur aliquid negativum et sua natura, hoc est, cum nulla accedit fictio, tantum negative, id est, per remotionem et absentiam entis animo concipitur, et negativo solum nomine dignum est," Clauberg 1691, *Metaphysica*, p. 286.

90 "Haec dicta sunt de nihilo sive non ente, quod enti in secunda significatione accepto contradictorie vel privative opponitur. Hoc vero non obstat, quo minus ipsum quoque nihilum in prima et generalissima significatione ens dici queat. Nempe omnis privatio et negatio, dum rationis nostrae obiectum est, utcunque proprium, hoc est, negativum tantum, de ea conceptum ratio formet, ens rationis dici potest," Clauberg 1691, *Metaphysica*, pp. 288–289. *Entia rationis*, in fact, have different kinds, as the fiction of a golden mountain does not imply contradiction, whereas that of a square circle does: see Clauberg 1691, *Metaphysica*, p. 289.

91 "Ens in significatione tertia acceptum propriissime quoque res dicitur [...]. Vulgo quidem substantia, id est, rei quae ita existit, ut aliquo ad existendum subiecto non indigeat, opponitur accidens, quod in alio existit, tanquam in subiecto, sive, cuius esse est inesse. At non omnia, quae in substantia considerantur, accidentia [...] dici debent: cum plurima sint entis attributa essentialia et inseparabilia, a quibus distinguuntur accidentalialia [...]. Et haec proprie modi appellantur, nempe modi rerum ipsarum, a quibus illae afficiuntur et variantur, ut pilei a suis formis," Clauberg 1691, *Metaphysica*, p. 290.

92 "Porro res cum opponitur modo [...] non perpetuo significat substantiam, sed interdum etiam accidens, cui alius modus specialior additur, cuius intuitu prior modus tunc res appellatur. Hinc modi alii mediati, alii immediati perhibentur," Clauberg 1691, *Metaphysica*, p. 290. As Clauberg's *Exercitationes de cognitione Dei et nostri* were published in 1656, well before the circulation of Spinoza's works, this expression cannot have been borrowed from them. An influence of Clauberg on Spinoza, on the other hand, is discussed in Lagrée 2002. It concerns, however, biblical hermeneutics rather than ontology.

93 "Essentiae nomine non intelligimus omnia quae rei insunt vel adsunt, sed primum et praecipuum aliquid in ea [...]. Et quicquid praeter illam in re consideramus ut additum et, vel accedens vel accidens (quod neque constituit neque consequitur necessario essentiam, utpote